
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 2/ 2026 del 08/01/2026  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO E PRONTO INTERVENTO A 
FAVORE DEI MEZZI AREU ED ETS IMPIEGATI PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO  NELL'AMBITO 
DELL'EVENTO SPORTIVO - GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO-CORTINA 2026" 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO E PRONTO INTERVENTO 
A FAVORE DEI MEZZI AREU ED ETS IMPIEGATI PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO  NELL'AMBITO 
DELL'EVENTO SPORTIVO - GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO-CORTINA 2026" 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA altresì la deliberazione AREU 145/2024 del 26.03.2024 con la quale è stato 
sottoscritto un accordo di collaborazione tra questa Agenzia e l’Azienda Sociosanitaria 
Territoriale Grande Ospedale Metropolitano Niguarda volto a realizzare – per quanto di 
rispettiva competenza – le azioni necessarie alla buona riuscita dell’evento “Olimpiadi 
invernali 2026”, in considerazione del ruolo riconosciuto all’ASST, quale “Ospedale 
Olimpico” di riferimento regionale; 

VISTA la DGR n. XII/2931 del 05.08.2024 “Determinazioni in ordine al progetto degli 
interventi sanitari per la realizzazione dell’evento sportivo - Giochi Olimpici invernali 
Milano-Cortina 2026”; 

CONSIDERATO che AREU, oltre all’ASST GOM Niguarda e all’ASST Valtellina e Alto Lario, è 
stata individuata quale Soggetto Attuatore per la realizzazione delle opere e 
l’espletamento di tutto quanto necessario a garantire il buon esito dell’evento dei Giochi 
Olimpici Invernali Milano - Cortina 2026; 

RAVVISATA la necessità di prevedere un servizio di supporto tecnico e interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi di soccorso impiegati nelle attività 
operative connesse alla manifestazione, con le seguenti caratteristiche:  

• Disponibilità a svolgere il servizio dal 15.01.2026 al 20.02.2026 
• Reperibilità 7 giorni su 7 (festivi compresi); 
• Disponibilità a svolgere gli interventi di manutenzione e riparazione dei mezzi, 

anche in loco con eventuale impiego di un’officina mobile; 
• Personale dedicato al servizio con priorità di intervento sui mezzi operativi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

CONSIDERATO che con nota (MOD. 37 AREU) del 22.12.2025, il Responsabile della S.S.D. 
Logistica, Magazzino e Unità Mobili di AREU, Ing. Alex Zambroni, ha richiesto l’attivazione 
del servizio di supporto e intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi 
a disposizione per l’evento “Olimpiadi invernali 2026”, dal 15.01.2026 al 26.02.2026;  

ATTESO che per la gestione adeguata del servizio, secondo quanto richiesto, sono stati 
individuati due Fornitori che si sono resi disponibili a svolgere il servizio, nei comuni di 
Bormio e Livigno come di seguito specificato: 

CARROZZERIA INFERNO – POSTAZIONE DI BORMIO 

Quantità Descrizione beni/servizi richiesti Importo presunto 
(IVA esclusa) 

 
OFFICINE MECCANICHE PER SUPPORTO/PRONTO 
INTERVENTO A FAVORE MEZZI AREU E ETS  
dal 15.01.2026 al 26.02.2026 

 

43 GIORNI REPERIBILITÀ 7/7 GIORNI – 2 PERSONE  
dalle 07:00 alle 19:00 

€ 40.00 €/UOMO I.E. 
€ 3.440,00 € I.E. 

20 COSTI DI USCITA PER INTERVENTO € 4.000 € I.E. 

 
INTERVENTI STIMATI COMPRESA MANODOPERA E 
SMALTIMENTO RIFIUTI SECONDO QUANTO PREVISTO  
DALLA NORMATIVA 

€ 2.500,00 € I.E. 

Totale € 9.940,00 € I.E. 
 

AUTOFFICINA NORDAUTO – POSTAZIONE DI LIVIGNO 

Quantità Descrizione beni/servizi richiesti Importo presunto 
(IVA esclusa) 

 OFFICINE MECCANICHE PER SUPPORTO/PRONTO INTERVENTO A 
FAVORE MEZZI AREU E ETS dal 15.01.2026 al 26.02.2026  

43 
GIORNI REPERIBILITÀ 7/7 GIORNI – 2 PERSONE dalle 07:00 alle 19:00 € 1.000 € I.E. 

50 ORE DI MANODOPERA € 2.250,00€ 

 INTERVENTI STIMATI COMPRESA MANODOPERA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA NORMATIVA € 1.650,00 € I.E.  

Totale € 4.900,00 € I.E. 
 

PRESO ATTO che le offerte per il servizio di supporto, manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei mezzi Areu e degli Enti del Terzo Settore (ETS), presentate dai seguenti 
fornitori:  

• Carrozzeria Inferno (P. IVA 00862140142) via Spagna 1/C - Sondrio 
• Autofficina Nordauto (P. IVA 04359850403) via Rasia, 36 - Livigno 

trovano corrispondenza nella tipologia di servizio richiesto dal Responsabile della S.S.D. 
Logistica, Magazzino e Unità Mobili di AREU, Ing. Alex Zambroni; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere, con l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 del servizio di supporto e 
manutenzione dei mezzi AREU e degli Enti del Terzo Settore (ETS) come sopra dettagliato, 
per un importo complessivo pari a € 14.840,00 oltre IVA; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere con l’affidamento diretto del servizio supporto tecnico e interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi di soccorso di codesta 
Agenzia e degli Enti del Terzo Settore (ETS) impiegati nelle attività operative 
connesse alla manifestazione ai fornitori individuati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo pari a € 14.840,00 oltre IVA 
come di seguito descritto: 

CARROZZERIA INFERNO – POSTAZIONE DI BORMIO 

Quantità Descrizione beni/servizi richiesti Importo presunto 
(IVA esclusa) 

 OFFICINE MECCANICHE PER SUPPORTO/PRONTO INTERVENTO A 
FAVORE MEZZI AREU E ETS dal 15.01.2026 al 26.02.2026  

43 
GIORNI REPERIBILITÀ 7/7 GIORNI – 2 PERSONE dalle 07:00 alle 19:00 € 40.00 €/UOMO I.E. 

€ 3.440,00 € I.E. 
20 COSTI DI USCITA PER INTERVENTO € 4.000 € I.E. 

 INTERVENTI STIMATI COMPRESA MANODOPERA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA NORMATIVA € 2.500,00 € I.E.  

                                                                                                             Totale IVA 
esclusa € 9.940,00 € I.E. 

Totale IVA € 2.186,80 
TOTALE IVA inclusa € 12.126,80 

 

AUTOFFICINA NORDAUTO - LIVIGNO 

Quantità Descrizione beni/servizi richiesti Importo presunto 
(IVA esclusa) 

 OFFICINE MECCANICHE PER SUPPORTO/PRONTO INTERVENTO A 
FAVORE MEZZI AREU E ETS dal 15.01.2026 al 26.02.2026  

43 
GIORNI REPERIBILITÀ 7/7 GIORNI – 2 PERSONE dalle 07:00 alle 19:00 € 1.000 € I.E. 

50 ORE DI MANODOPERA € 2.250,00€ 

 INTERVENTI STIMATI COMPRESA MANODOPERA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA NORMATIVA € 1.650,00 € I.E.  

                                                                                                                 Totale IVA 
esclusa € 4.900,00 € 

Totale IVA € 1.078,00 
TOTALE IVA inclusa € 5.978,00 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

14.840,00 oltre IVA, pari a € 3.264,80 per un totale di € 18.104.80 IVA inclusa, la 
quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2026, progetto 
OLIMPIADI-COSTI della contabilità dell’Agenzia, come di seguito: 

Anno Descrizione prodotto Importo 
IVA esclusa IVA 22% Importo 

IVA inclusa Conto Descrizione conto 

2026 
Manutenzione e 
riparazione mezzi €   14.840,00 € 3.264,80 € 18.104,80 30.20.41.50 

MANUTENZIONE 
RIPARAZIONE MEZZI E 

AUTOMEZZI 118 
 

3. di dare atto che la spesa in oggetto rientra nel progetto degli interventi sanitari 
per la realizzazione dell’evento sportivo “Giochi Olimpici invernali Milano-Cortina 
2026” previsto dalla DGR n. XII/2931 del 05.08.2024; 

4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 
fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.S.D. 
Logistica, Magazzino e Unità Mobili di AREU, Ing. Alex Zambroni; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


